ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VX

V/v triển khai thực hiện

Kết luận của Ban Chỉ đạo
quốc gia phòng, chống

dịch COVID-19

            Bình Sơn, ngày       tháng     năm 2022

           Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam, các tổ chức
chính trị - xã hội huyện;

- Công an huyện;
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4178/UBND-KGVX ngày 18/8/2022 của UBND
tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Kết luận của Ban Chỉ đạo quốc
gia phòng, chống dịch Covid-19; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị
trấn theo chức năng, nhiệm vụ chủ động quán triệt, thực hiện hiệu quả các mục

tiêu, quan điểm chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong
công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo nội dung chỉ đạo của Ban Chỉ đạo

quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 tại Thông báo Kết luận số 246/TB-VPCP
ngày 12/8/2022 của Văn phòng Chính phủ (có đính kèm theo).

2. Công an huyện

Bảo đảm an toàn, an ninh, an dân trong phòng, chống dịch bệnh; ngăn

chặn, đấu tranh kịp thời, xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng, xuyên tạc, thông
tin sai sự thật để chống phá Đảng, Nhà nước.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

Tiếp tục đẩy mạnh tiến độ triển khai các chính sách an sinh xã hội, hỗ trợ
người lao động, người sử dụng lao động bị ảnh hưởng do dịch COVID-19, nhất

là chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động đã được phê duyệt tại
Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Truyền thông - Văn hóa
- Thể thao huyện

Triển khai đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả hơn nữa công tác tuyên truyền,
nâng cao ý thức, nhận thức của người dân và các cấp, các ngành trong phòng,

chống dịch. Chú trọng truyền thông những thành tựu, kết quả đã đạt được của
Đảng, Nhà nước, Nhân dân; đồng thời biểu dương, lan tỏa các điển hình người

tốt việc tốt, những tấm gương hy sinh, cống hiến vì tính mạng, sức khỏe người

2

dân, nêu cao tinh thần đoàn kết, bản lĩnh, vượt qua khó khăn, thách thức theo
tinh thần “lấy cái đẹp dẹp cái xấu, lấy tích cực đẩy lùi tiêu cực”.

5. Trung tâm Y tế huyện

Đẩy mạnh hơn nữa việc tiêm vắc xin, coi vắc xin là biện pháp chiến lược
quan trọng nhất, quyết định trong phòng, chống dịch COVID-19. Bảo đảm đủ

số lượng, phân bổ kịp thời vắc xin sau khi tiếp nhận; tăng cường đôn đốc, hỗ
trợ, hướng dẫn và thúc đẩy việc tổ chức tiêm vắc xin tại các địa phương.

6. UBND các xã, thị trấn

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo về việc tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-

19 tại địa phương, bảo đảm tiến độ tiêm chủng theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ
tướng Chính phủ, UBND tỉnh và UBND huyện.

- Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành
chính, thể hiện trách nhiệm, thống nhất về nhận thức và hành động trong

phòng, chống dịch bệnh. Rà soát các vấn đề khó khăn, vướng mắc trong tổ
chức thực hiện phòng, chống dịch bệnh; báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét,

quyết định đối với các vấn đề vượt thẩm quyền để kịp thời giải quyết.

- Đẩy mạnh hoạt động sản xuất kinh doanh, phát triển kinh tế, tạo sinh

kế, công ăn việc làm, đồng thời nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người
dân.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị -

xã hội huyện

Tiếp tục chỉ đạo triển khai vận động các nguồn lực cho phòng, chống

dịch theo chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước; triển
khai hiệu quả công tác dân vận, nắm chắc tình hình cơ sở; tập trung tuyên

truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, động viên, biểu
dương người tốt, việc tốt.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị-xã
hội huyện, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:

KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/cáo);

- Thường trực HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;

- VPH: CVP, PCVP(VX), CVVX;

- Lưu: VT.

 PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2022-08-25T17:00:52+0700

		2022-08-26T07:35:28+0700

		2022-08-26T07:35:28+0700

		2022-08-26T07:35:28+0700

		2022-08-26T07:35:28+0700